

## FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.

2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.

3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.

4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.

5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:

1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;

2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;

6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;

7) Capitolul VII. Declarații finale.

6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

**Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații despre publicare</b>		
1A.1	Numărul anunțului/invitației/procedurii publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1712819116376
<b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b>		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	<b>IP Centrul de Excelență în Industria Ușoara din Chișinău</b>
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1016620000181

**Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic**

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații privind operatorul economic</b>		
2A.1	Denumirea operatorul economic	Lina-ing SRL
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD 2020
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Socoleni 10 ap 1 scara 1
2A.6	Pagina web	text
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Negruta Iurii
2A.7.1	Telefon	060123408
2A.7.2	Adresa de e-mail	<a href="mailto:lina_ing@mail.ru">lina_ing@mail.ru</a>
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1018600044565
2A.9	Numărul cod TVA	0610597
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	text
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>	Mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i></p>		
<b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		

2B.1	Nume și prenume	Negruta Iurii
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	060123408
2B.5	Adresa de e-mail	<a href="mailto:lina_ing@mail.ru">lina_ing@mail.ru</a>
<b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p>		
<b>D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează</b>		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	/text/

### Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

*Compartimentul se completează de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
<b>A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3A.1	<p><b>Participare la o organizație criminală.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3A.2	<p><b>Corupție.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu

	sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.3	<p><b>Fraude.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3A.4	<p><b>Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3A.5	<p><b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3A.6	<p><b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu

3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
<b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b>		
<b>Plata impozitelor</b>		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input type="checkbox"/> xDa <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	<i>/text/</i>
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	<i>/text/</i>
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?  Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale? <i>Operatorul economic va prezenta certificatul conform anunțului de participare</i>	xDa <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet <a href="http://www.fisc.md">www.fisc.md</a>
		sau Autoritatea organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: i: certificat fiscal

<b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
<b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b>		
	<b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Insolvabilitatea</b>	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Active administrate de lichidator</b>	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> xNu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Activitățile economice sunt suspendate</b>	

3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> xNu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/	
<b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>			
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> xNu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/	
<b>Conflict de interese</b>			
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> xNu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/	
<b>Etica profesională</b>			
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> xNu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/	
<b>Integritatea</b>			
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> xNu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/	

#### Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b>		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia? <i>Este necesar Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras,</i>	<input type="checkbox"/> xDa <input type="checkbox"/> Nu
4A.1. 1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	/text/
4A.1. 2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: <a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a> Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agentia Servicii publice Referința exactă a documentației: Extras
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	xDa <input type="checkbox"/> Nu
4A.2. 1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	xDa <input type="checkbox"/> Nu
4A.2. 3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: <a href="http://www.ast.gov.md">www.ast.gov.md</a> Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agentia Supraveghere Tehnica Referința exactă a documentației: Aviz in Constructie
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	xDa <input type="checkbox"/> Nu
<b>B. Capacitatea economică și financiară</b>		
<b>Declarații bancare</b>		



4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire? <i>Datele bancare</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.1. 1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> <a href="http://www.victoriabanc.md">www.victoriabanc.md</a>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Victoria Banc
		<i>Referința exactă a documentatiei Bancar</i> /text/
	<b>Cifra de afaceri anuală</b> (volumul vânzărilor)	<b>Nu este necesar cifra de afacere</b>
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:  Valoare _____ Perioada _____  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.2. 1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea</i> [număr]
		Anul /text/
	<b>Cifra de afaceri medie anuală</b>	Nu e necesară
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:  Valoare _____ Perioada _____  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.3. 1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea</i> [număr]
		Anul /text/
		<i>Valoarea</i> [număr]
		Anul /text/
		<i>Valoarea</i> [număr]
		<i>Valoarea medie totală</i> [număr]
	<b>Raport financiar</b>	

4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar? <i>Este necesar</i>	x <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: www.statistica.gov.md
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Biroul National de Statistica
		Referința exactă a documentației: Situatia Financiara Raport
<b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract. <i>Nu este necesar</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/
		Referința exactă a documentației: /text/
	<b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>	Manualul calității
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică? <i>Operatorul va prezenta garanția pentru lucrări de minim 5 ani</i>	xDa <input type="checkbox"/> Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
1 4C.3.	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):

		/text/ Referința exactă a documentației: /text/
	<b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>	Nu este necesar
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică? <i>Nu este necesar</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>	Este necesar
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? <i>Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier pentru fiecare compartiment din lucrări</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul  text 2022
		Angajați [număr]2
		Anul  text 2023
		Angajați [număr]2
		Anul  text 2024
		Angajați 2
	<b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul  text 2022
		Persoane [număr]1
		Anul  text 2023
		Persoane [număr]1
		Anul  text 2024

		Persoane [număr]1
	<b>Mostre, descrieri, fotografii</b>	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eşantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire? <i>Nu este necesar</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? <i>Nu este necesar;</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.11 .1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/    
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12 .1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/    
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.13 .1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/    
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
<b>D. Standarde de asigurare a calității</b>		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire? <i>Este necesar</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază	Adresa de internet:

	de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>E. Standarde de protecție a mediului</b>		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire? <i>Nu este necesar</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>F. Permitearea controalelor</b>		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică? <i>Permiteți verificări</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		Se va aplica criteriu de selecție cel mai bun raport calitate-preț
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<p>în anunțul de participare și în documentația de atribuire?</p> <p>Termen 3 zile, însă este recomandabil să fie incluse în documentația din ofertă</p>	
5A.2	<p>Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>	<p>Adresa de internet:  <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21206394/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21206394/</a></p>
		<p>Autoritatea sau organismul emitent(ă):   text </p>
		<p>Referința exactă a documentației:   text </p>

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

*Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A.</b>	<b>Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [numele autorității contractante], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii

de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

**ocds-b3wdp1-MD-1712819116376**

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Negruta Iurii

Funcția: Administrator

Data: 1 mai 2024

Adresa: [text] MD 2020 Socoleni 10 ap1 scara 1 Chisinau

Semnătura

## Formularul nr. 3

**Obiectivul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

**Obiectul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

**Devizul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

## Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-05-01

Valoarea de deviz 1 110 432,79 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	280,644	50,04	14 043,43
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 098,015	50,04	54 944,68
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,000	50,04	100,08
4	7124010010700	Dulgher	h-om	510,293	50,04	25 535,04
5	7132010010900	Faiantar	h-om	493,485	50,04	24 693,99
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	89,600	50,04	4 483,58
7	7132040012700	Parchetar	h-om	81,600	50,04	4 083,26
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 342,851	50,04	67 196,27
9	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	163,500	50,04	8 181,54
10	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	224,224	50,04	11 220,15
11	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	96,362	50,04	4 821,96
12	7212030022700	Sudor	h-om	92,800	50,04	4 643,71
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	207,000	50,04	10 358,28
14	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	18,000	50,04	900,72
15	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	154,240	50,04	7 718,17
16	7214240021810	Lacatus CM	h-om	872,400	50,04	43 654,90
17	7422010060100	Timplar	h-om	55,040	50,04	2 754,20
18	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,748	50,04	1 488,59
19	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	657,331	50,04	32 892,82
20	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	322,115	50,04	16 118,63
<b>Total manopera</b>						<b>339 834,00</b>
<b>Materiale</b>						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	81,600	20,00	1 632,00
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 562,000	1,00	4 562,00
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,340	10,00	23,40
4	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	64,000	15,00	960,00
5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	48,000	3,00	144,00
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,432	408,00	3 848,34
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,720	408,00	2 741,76
8	20028339	Materiale mărunte	%	10,000	0,00	133,12
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,068	3 277,00	222,84
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,204	3 270,00	667,08
11	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,204	3 277,00	668,51
12	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 995,300	1,00	2 995,30
13	2010237318750	Distantieri	buc	15,000	1,00	15,00
14	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,068	4 300,00	292,40
15	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	10,000	0,00	209,61
16	2222222222992	Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)	%	10,000	0,00	1 402,11
17	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,000	0,00	763,31
18	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,000	0,00	432,90
19	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	5,000	0,00	326,78
20	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	4,000	0,00	805,13
21	2222222222992	Materiale marunte (suruburi, vopsea, etc.)	%	5,000	0,00	84,56
22	2320166200676	White spirit	kg	4,680	45,00	210,60



23	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	16,166	160,00	2 586,56
24	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	25,292	160,00	4 046,72
25	2430116100000	Email clorcauciu	kg	18,720	80,00	1 497,60
26	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,600	70,00	112,00
27	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	24,000	70,00	1 680,00
28	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	9,360	60,00	561,60
29	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	708,268	26,00	18 414,97
30	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	164,495	30,00	4 934,85
31	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,000	50,00	250,00
32	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,320	88,00	116,16
33	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	996,800	5,00	4 984,00
34	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	417,093	4,00	1 668,37
35	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	2 787,814	5,00	13 939,07
36	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4 068,920	4,60	18 717,03
37	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	539,724	20,00	10 794,48
38	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	164,550	80,00	13 164,00
39	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	808,280	15,00	12 124,20
40	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	64,000	2,50	160,00
41	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 843,606	2,50	12 109,02
42	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,908	580,00	526,41
43	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	105,760	25,00	2 644,00
44	26531021008311	Tink	kg	1 691,673	45,00	76 125,29
45	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,280	0,00	0,00
46	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,497	0,00	0,00
47	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,517	0,00	0,00
48	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,103	0,00	0,00
49	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	141,454	116,00	16 408,66
50	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	81,962	88,00	7 212,66
51	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	57,500	220,00	12 650,00
52	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	316,800	39,00	12 355,20
53	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	30,000	39,00	1 170,00
54	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	30,400	29,00	881,60
55	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	245,694	29,00	7 125,12
56	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,250	29,00	7,25
57	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	16,250	29,00	471,25
58	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
59	2710703519894	Profil normal l 12 mm	kg	5,120	39,00	199,68
60	2722103262930	Teavă din otel	m	220,180	220,00	48 439,60
61	2732103646070	Tabla cutata	m2	395,160	40,00	15 806,40
62	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,707	38,00	140,86
63	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,654	41,00	26,81
64	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	4,796	44,00	211,02
65	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	172,000	27,00	4 644,00
66	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	8,800	66,00	580,80
67	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	2 400,000	29,00	69 600,00
68	2873122004100	Plase sudate	kg	50,500	16,00	808,00
69	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	3,755	55,00	206,54
70	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	2,196	43,00	94,43
71	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	5,440	66,00	359,04
72	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,000	66,00	792,00
73	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	688,000	1,00	688,00
74	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	250,000	2,00	500,00
75	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	996,800	0,30	299,04
76	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	59,721	60,00	3 583,26
77	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	1,600	74,00	118,40
78	2874125884865	Nit cu cap semirotond 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,256	21,00	5,38
79	2874125886734	Nituri POP	buc	1 496,000	0,90	1 346,40
80	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	220,653	6,00	1 323,92
81	4011106202741	Energie electrica	kw	27,200	3,00	81,60
82	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	9,211	19,00	175,01
83	4100126202818	Apă	m3	13,342	19,00	253,50

84	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	85,334	4,00	341,33
<b>Total materiale</b>						<b>433 203,83</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	2,037	600,00	1 222,08
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 060,000	3,00	9 180,00
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	30,840	5,00	154,20
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,835	5,00	69,17
5	2922140007000	Macara	h-ut	14,270	400,00	5 708,00
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	17,437	50,00	871,83
7	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	12,480	150,00	1 872,00
8	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	29,120	100,00	2 912,00
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,272	5,00	61,36
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,173	20,00	283,46
11	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	3,600	200,00	720,00
12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	55,808	50,00	2 790,38
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	20,433	50,00	1 021,67
14	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	17,565	50,00	878,25
15	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,983	20,00	39,66
16	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	4,413	20,00	88,26
17	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	12,480	20,00	249,60
18	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	79,320	50,00	3 966,00
19	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	52,880	50,00	2 644,00
20	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,480	500,00	240,00
<b>Total utilaje</b>						<b>34 971,92</b>
Total						808 009,75
Asigurari sociale					24,000%	81 560,16
Total						889 569,91
Cheltuieli de transport					2,000%	8 664,08
Total						898 233,99
Cheltuieli de regie					2,000%	17 964,68
Total						916 198,67
Beneficiu de deviz					1,000%	9 161,99
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>925 360,65</b>
<b>Total</b>						<b>925 360,65</b>
TVA					20%	185 072,13
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 110 432,79</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2			53,88 37,53
1.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	3 270,00	0,98
1.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,000	3 277,00	0,33
1.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	3 277,00	0,98
1.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	4 300,00	0,43
1.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	43,00	0,13
1.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	50,04	37,53
1.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	3,00	13,50
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки).	m2			7,30 5,50
2.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,300	6,00	1,80
2.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,110	50,04	5,50
3	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm gr 50mm Dibluri 140mm,plasa 160gr/m2,adeziv,cornier cu plasa 33 ml	m2			211,85 105,63
3.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3,770	5,00	18,85
3.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,600	4,60	25,76
3.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	0,820	20,00	16,40
3.4	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	0,250	80,00	20,00
3.5	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	15,00	16,50
3.6	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
3.7	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,00	6,00
3.8	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,000	0,00	1,04
3.9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,820	50,04	91,07
3.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	50,04	14,56
3.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,13
3.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	5,00	0,02
3.13	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,023	50,00	1,15
3.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,019	20,00	0,38
4	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 20mm,Plasa 165gr/m2 ,cornier cu plasa 75 ml	m2			280,93 115,59
4.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	5,00	20,00
4.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,000	4,60	23,00
4.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,070	88,00	94,16
4.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	15,00	16,50
4.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
4.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,00	8,00
4.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,000	0,00	1,62
4.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	50,04	94,68
4.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	50,04	20,92
4.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,13
4.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	5,00	0,02
4.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,030	50,00	1,50
4.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	20,00	0,42
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm	m			51,07 20,02

5.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	27,00	27,00
5.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,00	4,00
5.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	50,04	16,01
5.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	50,04	4,00
5.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b>
						7,01
6.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
6.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
6.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu soclu	m			<b>51,07</b>
						20,02
7.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	27,00	27,00
7.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,00	4,00
7.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	50,04	16,01
7.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	50,04	4,00
7.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов).	m2			<b>16,99</b>
						6,00
8.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
8.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
8.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,04	6,00
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			<b>164,74</b>
						61,05
9.1	26531021008311	Tink	kg	2,300	45,00	103,50
9.2	4100126202818	Apă	m3	0,004	19,00	0,08
9.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	50,04	61,05
9.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	20,00	0,12
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			<b>14,51</b>
						13,51
10.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00	0,95
10.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	50,04	6,00
10.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,04	7,51
10.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b>
						7,01
11.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
11.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
12	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slaturi, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale).	m2			<b>238,44</b>
						115,09
12.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,980	2,50	27,45
12.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,008	580,00	4,64
12.3	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
12.4	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,001	0,00	0,00
12.5	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,00	0,00
12.6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	408,00	18,77
12.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,012	19,00	0,23
12.8	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,036	55,00	2,00
12.9	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,375	29,00	68,88
12.10	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,031	38,00	1,18
12.11	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,940	50,04	97,08
12.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	50,04	18,01
12.13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	50,00	0,20
12.14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	5,00	0,02
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			<b>124,11</b>
						85,07
13.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,50	26,25
13.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	408,00	12,24
13.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19,00	0,13
13.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
13.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	50,04	70,06
13.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	50,04	15,01
13.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	5,00	0,02

13.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	50,00	0,40
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b> 7,01
14.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
14.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
15	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			<b>593,39</b> 300,24
15.1	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,070	116,00	124,12
15.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	25,00	20,00
15.3	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,000	4,00	12,00
15.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	1,00	20,00
15.5	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,200	30,00	36,00
15.6	2222222222992	Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)	%	5,000	0,00	10,61
15.7	7132010010900	Faiantar	h-om	3,600	50,04	180,14
15.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,400	50,04	120,10
15.9	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,015	20,00	0,30
15.10	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,600	50,00	30,00
15.11	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,400	50,00	20,00
15.12	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,400	50,00	20,00
15.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	5,00	0,13
16	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Линейные элементы из фарфоровых плит	m			<b>112,72</b> 20,02
16.1	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	60,00	61,20
16.2	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,00	1,40
16.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	1,00	6,00
16.4	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	30,00	3,00
16.5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,000	0,00	3,58
16.6	7132010010900	Faiantar	h-om	0,300	50,04	15,01
16.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,04	5,00
16.8	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	50,00	15,00
16.9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	50,00	2,50
16.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	20,00	0,02
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2			<b>53,88</b> 37,53
17.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	3 270,00	0,98
17.2	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	3 277,00	0,33
17.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	3 277,00	0,98
17.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	4 300,00	0,43
17.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	43,00	0,13
17.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	50,04	37,53
17.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	3,00	13,50
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			<b>7,30</b> 5,50
18.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,300	6,00	1,80
18.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,110	50,04	5,50
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b> 7,01
19.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
19.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
19.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
20	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren gr 50 mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm gr 50 mm ,Dibluri 140 mm ,Plasa 160 gr/m2 ,adeziv, cornier cu plasa 96 ml (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect)	m2			<b>211,85</b> 105,63
20.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3,770	5,00	18,85
20.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,600	4,60	25,76
20.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	0,820	20,00	16,40
20.4	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	0,250	80,00	20,00
20.5	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,100	15,00	16,50
20.6	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
20.7	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,00	6,00
20.8	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,000	0,00	1,04
20.9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,820	50,04	91,07

20.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,291	50,04	14,56
20.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,13
20.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	5,00	0,02
20.13	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,023	50,00	1,15
20.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,019	20,00	0,38
21	IzF55C	Termoizolarea exterioră a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 20 mm ,Plasa 160gr/m2, cornier cu plasa 308 ml	m2			<b>280,93</b> 115,59
21.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,000	5,00	20,00
21.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,000	4,60	23,00
21.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,070	88,00	94,16
21.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,100	15,00	16,50
21.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
21.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,00	8,00
21.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,000	0,00	1,62
21.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	50,04	94,68
21.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	50,04	20,92
21.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	5,00	0,13
21.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	5,00	0,02
21.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,030	50,00	1,50
21.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	20,00	0,42
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.250 mm	m			<b>51,07</b> 20,02
22.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	27,00	27,00
22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,00	4,00
22.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	50,04	16,01
22.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	50,04	4,00
22.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
23	CK26B	glafuri din aluminiu soclu	m			<b>51,07</b> 20,02
23.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	27,00	27,00
23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,00	4,00
23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	50,04	16,01
23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	50,04	4,00
23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов).	m2			<b>16,99</b> 6,00
24.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
24.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
24.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	50,04	6,00
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti pe baza de silicon inc, colorant	m2			<b>164,74</b> 61,05
25.1	26531021008311	Tink	kg	2,300	45,00	103,50
25.2	4100126202818	Apă	m3	0,004	19,00	0,08
25.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	50,04	61,05
25.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	20,00	0,12
26	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta (Ремонт существующего поручня).	m			<b>113,21</b> 75,06
26.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,400	2,50	1,00
26.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,050	3,00	0,15
26.3	2874125882312	Saiba plata pt. metal M 24 OL34 S 5200	kg	0,010	74,00	0,74
26.4	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,010	70,00	0,70
26.5	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,030	66,00	1,98
26.6	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,400	15,00	6,00
26.7	2222222222992	Materiale marunte (suruburi, vopsea, etc.)	%	5,000	0,00	0,53
26.8	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	0,900	50,04	45,04
26.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,600	50,04	30,02
26.10	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,150	100,00	15,00
26.11	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,070	150,00	10,50
26.12	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,070	20,00	1,40
26.13	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	5,00	0,15
27	IC19A	Teava din otel neagra sudata longitudinal, pentru instalatii nefiletata montata prin sudura la locuri de ardere, la instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 35x35x3mm	m			<b>283,38</b> 37,53
27.1	2722103262930	Teavă din otel	m	1,010	220,00	222,20
27.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,047	160,00	7,52
27.3	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,094	160,00	15,04
27.4	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,022	44,00	0,97
27.5	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	41,00	0,12
27.6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,750	50,04	37,53
28	RpCP13A	Reparatia carcasei metalice la pereti despartitori ,balcoane	kg			<b>12,71</b>

							5,00
28.1	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,040	39,00		1,56
28.2	2873155901194	Electrod sud.tel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,005	66,00		0,33
28.3	2874125884865	Nit cu cap semirofund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,002	21,00		0,04
28.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,080	50,04		4,00
28.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,020	50,04		1,00
28.6	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,040	100,00		4,00
28.7	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,010	150,00		1,50
28.8	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,010	20,00		0,20
28.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	5,00		0,08
29	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subsansambluri refolosibile (Демонтаж металлических конструкций, не подлежащих восстановлению и повторному применению).	t				<b>1 060,40</b> 500,40
29.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,400	160,00		64,00
29.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,600	160,00		96,00
29.3	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,500	50,04		375,30
29.4	7212030022700	Sudor	h-om	2,000	50,04		100,08
29.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,500	50,04		25,02
29.6	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,200	500,00		100,00
29.7	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,500	200,00		300,00
30	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon teava patrata	kg				<b>43,17</b> 13,01
30.1	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,000	29,00		29,00
30.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	66,00		0,33
30.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,00		0,02
30.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	70,00		0,70
30.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,50		0,05
30.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	3,00		0,06
30.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,230	50,04		11,51
30.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	50,04		1,00
30.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	50,04		0,50
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t				<b>1 326,16</b> 322,26
31.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,800	80,00		624,00
31.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,900	60,00		234,00
31.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,550	88,00		48,40
31.4	2320166200676	White spirit	kg	1,950	45,00		87,75
31.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,975	10,00		9,75
31.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,440	50,04		322,26
32	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite volum de cherestea 1.2m3	m2				<b>20,07</b> 14,76
32.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,000	3 277,00		0,00
32.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	43,00		5,16
32.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	50,04		11,26
32.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	50,04		3,50
32.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,00		0,15
33	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2				<b>123,43</b> 45,04
33.1	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,110	40,00		44,40
33.2	2874125886734	Nituri POP	buc	3,500	0,90		3,15
33.3	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,800	0,30		0,84
33.4	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,800	5,00		14,00
33.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	50,04		45,04
33.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,040	400,00		16,00
34	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv 1,6x1x40 buc	m2				<b>123,43</b> 45,04
34.1	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,110	40,00		44,40
34.2	2874125886734	Nituri POP	buc	3,500	0,90		3,15
34.3	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,800	0,30		0,84
34.4	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,800	5,00		14,00
34.5	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	50,04		45,04
34.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,040	400,00		16,00
35	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate acop.,balcoane	m2				<b>380,75</b> 60,05

35.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	220,00	253,00
35.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	39,00	23,40
35.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,90	4,50
35.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	2,00	10,00
35.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	29,00	9,43
35.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	50,00	5,00
35.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,000	0,00	15,27
35.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,100	50,04	55,04
35.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,04	5,00
35.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	5,00	0,11
36	CE23B apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b30	m			<b>117,93</b> 47,54
36.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
36.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,250	39,00	48,75
36.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,100	29,00	2,90
36.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,330	20,00	6,60
36.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,030	66,00	1,98
36.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,900	2,50	4,75
36.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	408,00	2,45
36.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,000	580,00	0,17
36.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	19,00	0,04
36.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,000	0,00	2,71
36.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,500	50,04	25,02
36.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,350	50,04	17,51
36.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,04	5,00
36.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
37	CE23A apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b=15cm	m			<b>85,47</b> 42,53
37.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
37.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	39,00	28,47
37.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	29,00	2,61
37.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,180	20,00	3,60
37.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	66,00	1,65
37.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,50	2,75
37.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	408,00	1,63
37.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,000	580,00	0,12
37.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,001	19,00	0,02
37.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	5,000	0,00	2,04
37.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	50,04	22,52
37.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	50,04	15,01
37.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,04	5,00
37.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
38	RpCK01B k=2	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности).	m2			<b>98,38</b> 42,03
38.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,150	2,50	32,88
38.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,042	408,00	17,14
38.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	19,00	0,19
38.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
38.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,560	50,04	28,02
38.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,280	50,04	14,01
38.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,120	50,00	6,00
38.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	5,00	0,15
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			<b>14,51</b> 13,51
39.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00	0,95
39.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	50,04	6,00
39.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,04	7,51
39.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
40	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale).	m2			<b>238,44</b> 115,09
40.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,980	2,50	27,45
40.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,008	580,00	4,64
40.3	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
40.4	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,001	0,00	0,00
40.5	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,00	0,00
40.6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	408,00	18,77
40.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,012	19,00	0,23
40.8	2873122005456	Plasa sirna zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,036	55,00	2,00



40.9	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,375	29,00	68,88
40.10	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,031	38,00	1,18
40.11	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,940	50,04	97,08
40.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	50,04	18,01
40.13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	50,00	0,20
40.14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	5,00	0,02
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b> 7,01
41.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
41.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
41.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<b>124,11</b> 85,07
42.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,50	26,25
42.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	408,00	12,24
42.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19,00	0,13
42.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
42.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	50,04	70,06
42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	50,04	15,01
42.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	5,00	0,02
42.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	50,00	0,40
43	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			<b>19,48</b> 2,25
43.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	16,00	16,16
43.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	29,00	0,15
43.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	38,00	0,38
43.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
43.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	50,04	2,00
43.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,04	0,25
43.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	400,00	0,24
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			<b>18,00</b> 7,01
44.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,00	10,79
44.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,00	0,20
44.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	50,04	7,01
45	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			<b>593,39</b> 300,24
45.1	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,070	116,00	124,12
45.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	25,00	20,00
45.3	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,000	4,00	12,00
45.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	1,00	20,00
45.5	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,200	30,00	36,00
45.6	2222222222992	Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)	%	5,000	0,00	10,61
45.7	7132010010900	Faianțar	h-om	3,600	50,04	180,14
45.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,400	50,04	120,10
45.9	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,015	20,00	0,30
45.10	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,600	50,00	30,00
45.11	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,400	50,00	20,00
45.12	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,400	50,00	20,00
45.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	5,00	0,13
46	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			<b>112,72</b> 20,02
46.1	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	60,00	61,20
46.2	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,00	1,40
46.3	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	1,00	6,00
46.4	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	30,00	3,00
46.5	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5,000	0,00	3,58
46.6	7132010010900	Faianțar	h-om	0,300	50,04	15,01
46.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	50,04	5,00
46.8	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	50,00	15,00
46.9	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	50,00	2,50
46.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	20,00	0,02
47	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton,	m2			<b>40,23</b> 39,03
47.1	4100126202818	Apă	m3	0,050	19,00	0,95
47.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	50,04	19,52
47.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	50,04	19,52
47.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	5,00	0,25
48	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte,	m			<b>12,87</b> 12,51

48.1	4100126202818	Apă	m3	0,015	19,00	0,29
48.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,120	50,04	6,00
48.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	50,04	6,51
48.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	5,00	0,08
49	RpCD07A	Taierea cu flacăra oxiacetilenică a carcasului metalic bariera balcon	buc			<b>7,30</b>
						5,00
49.1	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,007	160,00	1,12
49.2	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	0,006	160,00	0,96
49.3	20028339	Materiale mărunte	%	10,000	0,00	0,21
49.4	7212030022700	Sudor	h-om	0,100	50,04	5,00
49.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	5,00	0,01
50	RpCJ35F	Desafaceri a plăcilor exterioare mazaicare ,scheletul metalic 1x1-60kg	m2			<b>13,59</b>
						13,51
50.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,130	50,04	6,51
50.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	50,04	7,01
50.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	5,00	0,08
51	TsH92B	Incarcarea în auto a deșeurilor	t			<b>55,54</b>
						55,54
51.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	50,04	55,54
52	TsI51B5	Transportarea deșeurilor cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t			<b>45,60</b>
						0,00
52.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,076	600,00	45,60

APROBAT:

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

## Formularul nr. 7

**Obiectivul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

**Obiectul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

**Devizul:** Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-05-01

Valoarea de deviz 1 110 432,79 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2	180,000	53,88	9 698,54
					37,53	6 755,40
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки).	m2	195,810	7,30	1 430,27
					5,50	1 077,82
3	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm gr 50mm Dibluri 140mm,plasa 160gr/m2,adeziv,cornier cu plasa 33 ml	m2	180,100	211,85	38 154,46
					105,63	19 024,76
4	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 20mm,Plasa 165gr/m2 ,cornier cu plasa 75 ml	m2	15,000	280,93	4 213,97
					115,59	1 733,89
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm	m	20,000	51,07	1 021,32
					20,02	400,32
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	195,810	18,00	3 523,72
					7,01	1 371,77
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu soclu	m	26,000	51,07	1 327,72
					20,02	520,42
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов).	m2	195,810	16,99	3 327,75
					6,00	1 175,80
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	195,810	164,74	32 258,68
					61,05	11 953,97
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	74,700	14,51	1 083,96
					13,51	1 009,26
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	74,700	18,00	1 344,27
					7,01	523,32
12	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale).	m2	74,700	238,44	17 811,65
					115,09	8 597,37
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2	74,700	124,11	9 271,09
					85,07	6 354,58
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	74,700	18,00	1 344,27
					7,01	523,32

15	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	74,700	593,39	44 326,31
					300,24	22 427,93
16	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Линейные элементы из фарфоровых плит	m	12,550	112,72	1 414,59
					20,02	251,20
17	CB14A	Schele metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2	500,000	53,88	26 940,40
					37,53	18 765,00
18	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	539,700	7,30	3 942,18
					5,50	2 970,72
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	539,700	18,00	9 712,23
					7,01	3 780,92
20	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren gr 50 mm M 35 cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm gr 50 mm ,Dibluri 140 mm ,Plasa 160 gr/m2 ,adeziv, cornier cu plasa 96 ml (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect)	m2	478,100	211,85	101 286,22
					105,63	50 503,83
21	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală 20 mm ,Plasa 160gr/m2,cornier cu plasa 308 ml	m2	61,600	280,93	17 305,35
					115,59	7 120,49
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.250 mm	m	80,000	51,07	4 085,28
					20,02	1 601,28
23	CK26B	glafuri din aluminiu soclu	m	46,000	51,07	2 349,04
					20,02	920,74
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов).	m2	539,700	16,99	9 172,09
					6,00	3 240,79
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti pe baza de silicon inc, colorant	m2	539,700	164,74	88 912,77
					61,05	32 948,04
26	RpCP17C	Reparatii la mina curenta existenta (Ремонт существующего поручня).	m	160,000	113,21	18 113,36
					75,06	12 009,60
27	IC19A	Teava din otel neagra sudata longitudinal, pentru instalatii nefiletata montata prin sudura la locuri de ardere, la instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 35x35x3mm	m	218,000	283,38	61 777,06
					37,53	8 181,54
28	RpCP13A	Reparatia carcasei metalice la pereti despartitori ,balcoane	kg	128,000	12,71	1 627,01
					5,00	640,51
29	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile (Демонтаж металлических конструкций, не подлежащих восстановлению и повторному применению).	t	2,400	1 060,40	2 544,96
					500,40	1 200,96
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon teava patrata	kg	2 400,000	43,17	103 618,56
					13,01	31 224,96
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv ( Антиккоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t	2,400	1 326,16	3 182,78
					322,26	773,42
32	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite volum de cherestea 1.2m3	m2	1,300	20,07	26,09
					14,76	19,19
33	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	212,000	123,43	26 166,31
					45,04	9 547,63
34	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv 1,6x1x40 buc	m2	144,000	123,43	17 773,34
					45,04	6 485,18

35	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate acop,,balcoane	m2	50,000	380,75	19 037,46
					60,05	3 002,40
36	CE23B apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b30	m	160,000	117,93	18 869,38
					47,54	7 606,08
37	CE23A apl	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime din materiale numai tabla b=15cm	m	160,000	85,47	13 675,74
					42,53	6 805,44
38	RpCK01B k=2	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Ремонт подстилающего слоя полов цементным раствором М 100-Т, толщ. 3 см с тонкой затиркой поверхности).	m2	160,000	98,38	15 741,54
					42,03	6 725,38
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	28,750	14,51	417,19
					13,51	388,44
40	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale).	m2	28,750	238,44	6 855,22
					115,09	3 308,90
41	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	28,750	18,00	517,37
					7,01	201,41
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	27,750	124,11	3 444,08
					85,07	2 360,64
43	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	50,000	19,48	973,84
					2,25	112,59
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	57,500	18,00	1 034,75
					7,01	402,82
45	CI05A	Placaj din placute din gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	57,500	593,39	34 119,98
					300,24	17 263,80
46	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	46,000	112,72	5 184,94
					20,02	920,74
47	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton,	m2	160,000	40,23	6 436,99
					39,03	6 244,99
48	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte,	m	160,000	12,87	2 059,20
					12,51	2 001,60
49	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a carcasului metalica bariera balcon	buc	640,000	7,30	4 670,08
					5,00	3 202,56
50	RpCJ35F	Desafaceri a placilor exterioare mazaicare ,scheletul metalic 1x1-60kg	m2	160,000	13,59	2 173,73
					13,51	2 161,73
51	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor	t	26,800	55,54	1 488,59
					55,54	1 488,59
52	TsI51B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	26,800	45,60	1 222,08
					0,00	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>6 791,247</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total		808 009,75
Asigurari sociale	24,000%	81 560,16
Total		889 569,91
Cheltuieli de transport	2,000%	8 664,08
Total		898 233,99
Cheltuieli de regie	2,000%	17 964,68
Total		916 198,67
Beneficiu de deviz	1,000%	9 161,99

<b>Total General fara TVA</b>	<b>925 360,65</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>185 072,13</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 110 432,79</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>339 834,00</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

## CERERE DE PARTICIPARE

Către \_\_\_ Denumirea IP Centrul de Excelenta in Industria Usoara

Codul fiscal/IDNO 1016620000181

Adresa 2005, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, str.G.Cosbuc,

5 \_\_\_\_\_  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

### Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1712819116376 . . . . din 11 apr 2024. . (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . . Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55... (denumirea contractului de achiziție publică), noi . .lina-ing SRL (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . . . 26 mai 2024. . . . .

Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . . .Lina-Ing SRL . . . .

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 10  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_

### GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

\_\_\_\_ Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău  
str. N. Costin

55 \_\_\_\_\_

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1 2024			2024	Anul (n)
		Luna	iulie	august	septembrie	
		1	2	3	...	n
1.	Organizare de șantier	10 zile				
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: _lucrari de demontare furnizare Instalare schele _____ _____		20 zile			
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: Instalatii si constructie _____			30 zile		



...	Obiect n ... Categoria de lucrări: Finisare _____				30 zile	
-----	--	--	--	--	---------	--

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_Negruta Iurii \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_Administrator \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Anexa nr. 22  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_

(Antetul instituției)

~~~~~  
”\_\_\_\_\_” nr. \_\_\_\_\_

## AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii \_\_\_\_\_ IDNO \_\_\_\_\_ conform cererii nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

| Nr  | Informații                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Noțiuni                                                                                                                                                               | DA | NU | Nota |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------|
| I   | Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)și/sau Hotărârii Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al calității în construcții, intrate în vigoare, necontestate sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive: | încalcări foarte grave<br>(art. 5 <sup>1</sup> Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)                                      |    |    |      |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Sanțiuni economice<br>(cu exagerări ale costului mai mare de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)                                                         |    |    |      |
| II  | Au fost înregistrate cazuri de accidente:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Accidente tehnice grave                                                                                                                                               |    |    |      |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                       |    |    |      |
| III | Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje),                                                                                                                                                                             | Construcții civile, industriale și agrozootehnice<br>A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor;<br>B. structuri metalice;<br>C. finisare, amenajare, protecție. |    |    |      |

|                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                              |  |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări: | Construcții rutiere:<br>A.drumuri și piste de aviație;<br>B.poduri;<br>C.căi ferate.                                                                                                                                                                         |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | Construcții speciale:<br>A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare;<br>B. fântâni arteziene;<br>C. porturi și debarcadere;<br>D. mine, cariere; E. tuneluri.                                                                                           |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | Instalații și rețele tehnico-edilitare:<br>A.de alimentare cu apă și canalizare;<br>B.de încălzire;<br>C. ventilație, climatizare; D. electrice;<br>E.de automatizare; F.telecomunicație;<br>G.semnalizare;<br>H.frigorifice,compresoare;<br>I. tehnologice. |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | Instalații industriale periculoase:<br>A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane;<br>B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;<br>D. sisteme de alimentare cu gaze.                                                                               |  |  |  |

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.  
 Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Director  
 \_\_\_\_\_  
 (Prenume, Nume)

Semnătura \_\_\_\_\_

Ex. \_\_\_\_\_  
 (Prenume, Nume)

Tel. \_\_\_\_\_

Catre Autoritatea Contractanta

IP Centrul de Excelenta in Industria Usoara

Codul fiscal/IDNO 1016620000181

Adresa 2005, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, str.G.Cosbuc, 5

De la Lina-Ing SRL

1018600044565

Socoleni 10 ap1 scara 1 Chisinau MD 2020

#### Garantia Lucrarilor

Ne obligam sa mentinem garanţia lucrurilor **cinci 5 ani** de la momentul predării lucrurilor .

Administrator Lina-Ing SRL

Negruta Iurii

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: „**26**” **mai** \_\_\_\_ **2024**

Procedura de achiziție Nr **ocds-b3wdp1-MD-1715070437460**

Anunț de participare Nr.: **21223998**

Către: Denumirea IP Centrul de Excelența în Industria Usoară

Codul fiscal/IDNO 1016620000181

Adresa 2005, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, str.G.Cosbuc, 5

Web site ---

**Lina –Ing SRL** declară că:

a) Au fost examinate și nu există rezerve față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. \_\_\_\_\_.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) **Lina-Ing SRL** se angajează să

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele lucrări **Lucrări de reparație exterioare și termoizolare a căminului nr.2 situat pe adresa mun. Chișinău str. N. Costin 55**

[introduceți o descriere succintă a lucrărilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **925 360 ,65 lei (noua sute doua zeci si cinci mii trei sute saizeci lei ,65 bani )**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **1 110 432,79 lei ( un milion o suta zece mii patru sute trei zeci si doi lei ,79 bani )**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) Termenul de garanție a lucrărilor executate constituie

g) După caz, în cazul acceptării prezentei oferte, **lina-ing SRL**

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

h) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu Legea nr. 74 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

i) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: \_\_\_\_\_

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: **Negruta Iurii**

În calitate de: **Administrator**

Adresa: **MD 2020 Chsinau Strada Socoleni 10 ap1 adresa juridica**

Data: “ **26**” **mai** \_\_\_\_ **2024** \_\_\_\_

